ПРОЕКТ ДОГОВОРА
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
№______________
г. Ленск, Республика Саха (Якутия)                                                                      «___»________ 2021г.
        Муниципальное образование «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия), в лице главы Хорунова Александра Александровича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны и ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

, именуемое в дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании п.1 ст.39.6 Земельного кодекса РФ и Протокола   ___________________________ от «______» _________ 2021г., заключили настоящий Договор аренды земельного участка (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями Договора Арендодатель обязуется предоставить Арендатору за плату во временное пользование земельный участок, находящийся в государственной собственности, категория земель – земли населенных пунктов, с кадастровым номером №__________________________
, общей площадью _________ кв. м., расположенный по адресу: РС (Я), _________________________________________________________________________________________», разрешенное использование: ________________________________________, в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка (далее – земельный участок).
1.2. Земельные участки предоставлены в аренду: _______________________________________________.
1.3. Разрешенное использование земельных участков: ___________________________________________.
1.4. Приведенное описание целей использования является окончательным.
1.5. На момент заключения Договора на земельных участках, отсутствуют какие – либо здания и сооружения, принадлежащие Арендодателю или третьим лицам.

1.6.  Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора земельные участки не обременен правами третьих лиц, сервитутами, не находится под арестом, его права не оспариваются в суде.

2. Срок действия Договора

2.1. Настоящий Договор заключается сроком ______ с «___» ______ 2021г. по «____» ________ г.
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.3. Земельные участки передается Арендатору по акту приема-передачи земельного участка, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Размер арендной платы за Участок определяется в соответствии с Протоколом №    от ________ и не может быть снижен.

3.2. Размер годовой арендной платы по настоящему Договору составляет ______________________________________________________________________) без учета НДС в год.
3.3. Арендная плата за пользование земельным участком вносится Арендатором в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором.

3.4. Арендная плата вносится арендатором два раза в год равными долями не позднее первого числа последнего месяца текущего полугодия, в случае, если земельный участок предоставлен в аренду физическому лицу.

3.5 . Арендная плата вносится арендатором ежеквартально не позднее первого числа последнего месяца текущего квартала в случае, если земельный участок предоставлен в аренду юридическому лицу и индивидуальному предпринимателю.

3.6. В случае передачи земельного участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды должен быть не ниже размера арендной платы по договору аренды земельного участка, в пределах которого заключается договор субаренды.

3.7. За несвоевременное внесение арендной платы взимается неустойка в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения таких обязанностей, от невнесенного размера арендной платы, если договором аренды земельных участков не предусмотрено иное.

3.8. Платежи по настоящему Договору вносятся Арендатором по следующим банковским реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) (Администрация МО «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия))

счет: 40102810345370000085, казначейский счет: 03100643000000011600  ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) БАНКА РОССИИ /УФК по Республике Саха (Якутия) г. Якутск, БИК  019805001,

ИНН 1414011880, КПП 141401001, ОКТМО 98627101.

Наименование платежа: Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.

Код бюджетной классификации- 702 111 05013 13 0000 120.
 Код платежа указывается в зависимости от категорий земель. В случае изменения банковских реквизитов внесения платы за землю уведомление Арендатора производится через средства массовой информации, или путем уведомления.
    В случае изменения банковских реквизитов для внесения арендной платы за землю, уведомление Арендатора производится через средства массовой информации или путем направления уведомления.

     Администратор арендных платежей закрепляется на текущий год в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Законом Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)» и Законом РС (Я) «О государственном бюджете РС (Я)», решением представительного органа местного самоуправления.

3.9. Обязательства по уплате арендной платы считается выполненным с момента зачисления их на счет указанный в пункте 3.8.Договора.
3.10. В случае оплаты в размере меньшем, чем предусмотрено настоящим Договором, сумма произведенного платежа погашает, прежде всего, основную сумму долга.

3.11. Невнесение арендной платы по Договору в полном объеме в течение 2-х сроков платежа подряд является основанием для досрочного расторжения Договора аренды земельного участка.

 3.12. Споры сторон настоящего Договора о применении неустойки (штрафов, пени) или иных санкций за нарушение условий Договорных обязательств, их размеров, порядка начисления и взыскания рассматриваются в соответствии с действующим законодательством в судебном порядке.
                                                     4. Права и обязанности Арендодателя
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного прекращения Договора в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством и условиями настоящего договора;

4.1.2. Осуществлять муниципальный земельный контроль в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемых земельных участков с целью их осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.4. Требовать возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земель и экологической обстановки в результатах хозяйственной деятельности Арендатора, в соответствии с действующим законодательством;
4.1.5. Вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства и нормативных актов;
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора;

4.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора и действующему законодательству;

4.2.3. Передать Арендатору земельный участок по акту приема-передачи, являющиеся неотъемлемой частью Договора;

4.2.4. По окончании срока действия Договора или при досрочном расторжении Договора, отказе от исполнения Договора в случаях, предусмотренном действующим законодательством и условиям настоящего Договора, принять от Арендатора земельный участок по акту приема-передачи;

4.2.5. Оказывать Арендатору консультативную, информационную помощь по вопросам землепользования (по заявлению Арендаторов), в целях наиболее эффективного использования арендованного земельного Участка.
                                                     5. Права и обязанности Арендатора

5.1. Арендатор имеет право:
5.1.1. Использовать Участок в соответствии с разрешенным использованием и условиями его предоставления;

5.1.2. Арендатор имеет право передать арендованный земельный участок в субаренду в пределах срока действия Договора аренды земельного участка с согласия Арендодателя. На субарендаторов распространяются все права арендаторов земельного участка.

5.2. Арендатор обязан:
5.2.1. Использовать Участок по целевому назначению, осуществлять мероприятия по охране земель, соблюдать порядок пользования земельного участка;

5.2.2. Своевременно приступать к использованию земельного участка после подписания акта приема - передачи земельного участка;

5.2.3. Соблюдать при использовании земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

5.2.4. Не допускать загрязнения, захламления, деградацию и ухудшение плодородия почв на землях соответствующих категорий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, сохранять все зеленые насаждения;

5.2.5. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определенном Договором и последующими изменениями, и дополнениями к нему. Арендатор обязан в 3-х дневный срок с момента предъявления в банк денежных средств, представить Арендодателю копии платежных документов (квитанций);
5.2.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории поселения и дорог в соответствии с федеральными, республиканскими и местными нормативными актами;
5.2.7. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участков как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

5.2.8. После окончания срока действия настоящего Договора Арендатор обязан передать Участки Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального;

5.2.9. Обеспечивать Арендодателю, органам государственного, муниципального контроля свободный доступ на Участки, в соответствии с действующим законодательством;
5.2.10. В случае изменения адреса или иных реквизитов в недельный срок направлять Арендодателю уведомление об этом;

5.2.11. Не допускать изменения реально используемой площади, вида деятельности;
5.2.12. В случае передачи (продажи) строения или его части, расположенных на арендуемых земельных участках, другому юридическому или физическому лицу, в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней после совершения сделки, уведомить Арендодателя о передаче прав и обязанностей по настоящему Договору или ходатайствовать перед ним о переоформлении документов, удостоверяющих право на землю;

5.2.13. Не нарушать права других землепользователей и арендаторов, а также порядок пользования водными, лесными и другими природными объектами;

6. Ответственность Сторон

6.1. За нарушение условий Договора Стороны несут материальную, административную или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7. Форс-мажор
7.1. Срок исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует возникшие после заключения настоящего Договора обстоятельства форс-мажора, т.е. непредвиденные, непреодолимые и чрезвычайные обстоятельства, в условиях которых невозможно исполнения или надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору;
7.2. При этом под непредвиденным обстоятельством понимается невозможность предвидеть обстоятельства во время возникновения обязательств по настоящему Договору. Если же указанные обстоятельства можно было реально предвидеть, то нарушившая сторона должна считаться принявшей на себя риск исполнения обязательств при вступлении таких обстоятельств. Под чрезвычайным обстоятельством понимается столь значительное воздействие ситуации на обстоятельства Стороны по настоящему Договору, что делает возможным исполнение стороной для Стороны в исполнении обязательств по настоящему Договору, то они не могут рассматриваться как форс-мажорные обстоятельства;

7.3. Если обстоятельства форс-мажора и их последствия будут продолжаться более трех месяцев, то каждая из сторон будет иметь, право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Договору и в этом случае ни одна из сторон не будут иметь права на возмещение другой стороной убытков, если иное не предусмотрено настоящим Договором;
7.4. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна известить другую Сторону о наступлении обстоятельств форс-мажора, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору, а также об их прекращении, немедленно, но не позднее 5 (пяти) дней их наступления и (или) прекращения в письменной форме. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает эту Сторону права ссылаться на обстоятельства форс-мажора как основание, освобождающее от ответственности за исполнения или ненадлежащее исполнение обязательств;
7.5. Надлежащим доказательством наличия обстоятельств форс-мажора будут служить справки и иные официальные документы, которыми бесспорно устанавливаются такие обстоятельства.

                                                   8. Порядок разрешения споров

8.1. Земельные и имущественные споры, возникающие в ходе реализации настоящего Договора, решаются в соответствии с действующим законодательством.
                                   9. Изменение и расторжение Договора аренды

9.1. Все дополнения и изменения к Договору, за исключением изменений в расчете арендной платы, а также расторжение Договора оформляются Сторонами дополнительными соглашениями в письменной форме, подписываются Сторонами и вступают в силу с даты их государственной регистрации.

9.2. Договор прекращает свое действие по окончанию срока, а также в любой другой срок по соглашению Сторон.

9.3.  Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе Арендодателя в случае использования Арендатором земельного участка не в соответствии с его целевым назначением, оговоренным в п.1.2. Договора. В иных случаях Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе Арендодателя только по решению суда на основании и в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. В том случае, если одна из Сторон не желает продолжать арендные отношения, регулируемые настоящим Договором, то она должна предупредить об этом другую Сторону не позднее, чем за 3 (три) месяца до окончания срока действия Договора. В этом случае оформляется соглашение о расторжении Договора с обязательным подписанием акта приема-передачи земельного участка.
10. Дополнительные условия Договора
10.1. Арендодатель подтверждает, что на день вступления настоящего Договора в силу отсутствовали основания или обязательства, которые могли бы послужить причиной для расторжения Договора аренды земельного участка или повлечь дополнительные расходы для Арендатора.
10.2. Каждая из Сторон подтверждает, что она совершила все необходимые действия для заключения и вступления Договора в силу, и что, лица, подписавшие настоящий Договор, на это уполномочены.
10.3. Настоящий Договор аренды составлен и подписан, в 3-х (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

                                                 11. Особые условия Договора
Приложение к Договору (является неотъемлемой частью настоящего Договора):
1. Акт приема-передачи Участка.

                                       Юридические адреса и реквизиты Сторон:
Арендодатель: Муниципальное образование «Город Ленск» Ленского района, РС (Я),

678144 г. Ленск, ул. Ленина,63, ОГРН 1061414000042, ИНН 1414011880 КПП 141401001.

Арендатор: ______________________________________________________________________________.
Подписи Сторон:
Арендодатель: Хорунов Александр Александрович               ________________
                                                                                                                                                                                     (подпись)

Арендатор:     _________________________________                 _______________
                                                                                                                                                                                     (подпись)
Акт

приема-передачи земельного участка в аренду

г. Ленск, Республика Саха (Якутия)                                                            «____» _________  2021г.
      Муниципальное образование «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия), в лице главы Хорунова Александра Александровича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны и________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании п.1 ст.39.6 Земельного кодекса РФ и Протокола от «__» _____ ______г. составили настоящий Акт приема - передачи о нижеследующем: в соответствии с Договором аренды земельного участка от «____» _______ 2021г. №_______ (далее – Договор), «Арендодатель» передал, а «Арендатор», принимает земельный участок, находящейся в государственной собственности, категория земель – земли населенных пунктов, с кадастровым номером №_________________ , общей площадью _________ кв. м., расположенный по адресу: РС (Я),______________________________________________________________________________________ разрешенное использование: ________________________________________________________________.

Земельный участок сдал:                                    Глава города
                                                                           ______________________ А.А. Хорунов

Земельный участок принял:                           _______________________